
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 049 
 
DATA 25.02.2016 

OGGETTO: affidamento ex art. 125 D.Lgs 163/2006 s.m.i., dell’intervento di messa in 
sicurezza dei percorsi ipogei della Riserva Naturale Speciale delle Grotte di Pietrasecca  
CIG: XA7185CC19 

 
L'anno duemilasedici il giorno venticinque del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 
Sindaco con decreto prot. n. 7127 del 27.08.2015, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - 
tempore del Servizio Tecnico; 
che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 
2015-2017; 
che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgv. 
n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
che a norma dell’art. 163, comma 5 del predetto decreto legislativo, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, e cioè del 
2016;  
visto il prospetto dell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015-2017, riclassificato per missioni e 
programmi conformemente alla vigente normativa relativa alla contabilità c.d. “armonizzata”; 
vista altresì la legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), art. 1 comma 501,  che consente ai comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti di poter procedere autonomamente all’acquisizione di servizi e 
forniture senza avvalersi necessariamente delle CUC; 
che conseguentemente è possibile acquisire servizi, forniture e lavori, per importi inferiori ad € 40.000,00 e 
pari o superiori ad € 1.000,00 accedendo prioritariamente alle Convenzioni del Mercato elettronico o, 
utilizzando i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per acquistare beni e servizi comparabili con 
quelli oggetto delle citate convenzioni; 
dato atto che: 
in relazione a quanto previsto all’art. 5 punto 3 del Capitolato prestazionale del Servizio di 
accompagnamento nelle cavità ipogee della Riserva Naturale speciale delle Grotte di Pietrasecca , a seguito 
dei sopralluoghi e delle verifiche tecniche effettuate dall’ing. Nicola Cerasa, Direttore Tecnico e 
rappresentante legale della  Arché soc. coop. affidataria del Servizio  dalla relazione specifica risulta quanto 
segue : “A seguito della ricognizione dello stato degli ancoraggi di progressione speleologica attrezzata nel percorso 
L3 della Grotta si relaziona quanto segue: 
1. sono presenti circa 6 chiodi ad espansione tipo spit posti su concrezione calcitica; 
2. sono presenti placchette di cui la maggior parte d’acciaio e alcune di lega leggera, fissate sui chiodi ad espansione; 
3. sono presenti tre corde fisse. - una per la risalita al “Ramo delle meraviglie”, lunghezza c.a 10 metri,ancorata su 
armo naturale, età stimata circa 10 anni, cattive condizioni di conservazione; 
- una per la risalita appena prima del “Fiume di fango”, lunghezza circa 15 metri, ancorata su armi naturali, età 
stimata circa 15 anni, cattive condizioni di conservazione; 
- una per il “Traverso sul Pozzo 30”, lunghezza circa 8 metri, ancorata su armi naturali, età stimata circa 15 anni, 
cattive condizioni di conservazione. Nel complesso gli ancoraggi presenti consentono una normale progressione 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



per esperti speleologi ma, in caso di accompagnamento e conduzione diprincipianti e allievi speleologi, essi si 
presentano insufficienti e in condizioni di sicurezza non idonei.  Considerato lo stato delle attrezzature di progressione 
presenti, si consiglia quanto segue: 
1. estrazione dei chiodi presenti e bonifica dei fori residui con resine naturali a 
matrice calcarea; 
2. realizzazione di nuovi armi con l’infissione di chiodi di ancoraggio in acciaio inox d=8 mm, mm 80 zigrinato + mm 
20 filettato, fissato con ancorante chimico a base di biomateriali con basso contenuto di composti organici  volatili 
(COV), armati con placchette ritorte o anelli in acciaio inox; 
3. riposizionamento di corde statiche nuove nei passaggi in traverso e in risalita “. 
  
vista l’offerta presentata in data 08.02.2016 dalla soc. coop. Arché per la realizzazione dell’intervento di 
messa in sicurezza dei percorsi ipogei ed epigei della Riserva Naturale Speciale delle Grotte di Pietrasecca 
dato atto che sulla stessa si è operata una negoziazione con riduzione dell’8,57% in relazione al costo delle 
guide , pertanto il prezzo totale dell’intervento così come negoziato è pari ad € 3.200,00 oltre IVA , ritenuto 
pertanto tale prezzo congruo e conveniente per il Comune di Carsoli. 
 
Considerato che il presente affidamento riguarda l’esecuzione di lavori ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 163/2006 
s.m.i.  e che i lavori di che trattasi sono indifferibili ed urgenti; 
 
Sentito l’O.E.  in ordine alla negoziazione sull’offerta  
 
Tutto ciò premesso  
Visto il D.Lgs 163/2006 s.m.i. 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di  contabilità; 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni descritte  in  narrativa, di affidare alla Arché soc. coop ai sensi dell’art. 125 ex D.Lgs 
163/2006 s.m.i.,  la realizzazione  dell’intervento di messa in sicurezza dei percorsi delle cavità ipogee ed 
epigee della Riserva Naturale Speciale delle Grotte di Pietrasecca, così come descritto nella proposta 
trasmessa al comune di Carsoli via e.mail   per un importo  negoziato di € 3.200,00 oltre Iva ; 
 
Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al la somma di 
€ 3.904,00  sul capitolo 17305 contabilizzato al programma 2 missione 9 corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ esercizio 2016 in cui la stessa è esigibile; 
dare atto,che la stessa non è frazionabile in dodicesimi, riferiti agli stanziamenti dell’esercizio 2016 
approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 13.08.15; 
 
Di dare  atto che, una volta eseguito l’intervento, l’ing. Cerasa dovrà procedere alla trasmissione in atti del 
comune di una relazione con tutte le monografie degli armi e degli altri presidi di sicurezza, nonché la loro 
localizzazione ed il collaudo ai fini dell’uso degli stessi in relazione all’utilizzo per cui sono stati installati. 
Ove occorra lo stesso dovrà scrivere nella monografia le prescrizioni per l’utilizzo e la manutenzione degli 
stessi , il comune di Carsoli provvederà a comunicare agli utilizzatori, tutte le informazioni necessarie.   
 
dare atto che lo scrivente ufficio, prima della liquidazione, verificherà la permanenza del requisito di 
regolarità contributiva della predetta impresa, qualora la validità della verifica effettuata previamente alla 
presente deliberazione fosse scaduta; 
 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto corrente 
dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.; 
la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi. 



 
la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
          f.to   arch. Roberto Ziantoni  

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15672 del 03/03/2016 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 03/03/2016 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 3132 del 01/04/2016 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to arch. Roberto Ziantoni  
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


